
la o m ^ k n  & P /Si . №____
v ' Москва

Об установлении
тождества отдельных наименований профессий

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 11 июля 2002 г. № 516 «Об утверждении Правил 
исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение 
трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 
Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 28, ст. 2872; 
2006, № 19, ст. 2088; 2007, № 26, ст. 3186; 2009, № 22, ст. 2725; 2013, 
№13 ,  ст. 1559) и подпунктом 5.2.72 Положения о Министерстве труда и 
социальной защиты Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 6 1 0  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, 
ст. 3528; 2013, № 22, ст. 2809; № 36, ст. 4578; № 37, ст. 4703; № 45,
ст. 5822; № 46, ст. 5952; 2014, № 21, ст. 2710; № 26, ст. 3577; № 29,
ст. 4160; № 32, ст. 4499; № 36, ст. 4868; 2015, № 2, ст. 491; № 6, ст. 963; 
№ 16, ст. 2384; 2016, № 2, ст. 325; № 4, ст. 534; № 23, ст. 3322; № 28, 
ст. 4741; № 29, ст. 4812; № 43, ст. 6038; № 47, ст. 6659; 2017, № 1, ст. 187,
№ 7, ст. 1093; № 17, ст. 2581; № 22, ст. 3149; № 28, ст. 4167; 2018, № 10,
ст. 1494; № 24, ст. 3530; 2018, № 36, ст. 5634, № 46, ст. 7052, официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru. 23.11.2018, 
0001201811230008), п р и к а з ы в а ю :

Установить по согласованию с Пенсионным фондом Российской 
Федерации тождество:

наименований профессий «машинист газотурбовоза» и «помощник 
машиниста газотурбовоза» наименованиям профессий «машинист 
тепловоза» и «помощник машиниста тепловоза», предусмотренным 
Списком профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и

выполнение проектных работ

https://www.mosexp.ru# 
https://www.mosexp.ru/proektnye_raboty


2

должностей работников отдельных категорий, непосредственно 
осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность 
движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, 
пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с 
пунктом «д» статьи 12 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в 
РСФСР», утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 апреля 1992 г. № 272.

Министр

Приказ 822н

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293732/4293732194.htm

